DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

- Effectus Cogitationum circa Contractus & actus inter vivos proposituri, generalius Contractuum appellatio nobis veniet, quo ceteros actus Civiles inter duos pluresve geris solitos, contractuum tamen nomine propriè non venientes includamus. Præmittimus vero
1. **E**ntrum Cogitationes verbis vel factis non expressas nullum producere effectum *Paul Cypræus de Sponsal. cap. 9. §. 21. n. 3.* quod frequentius Dd. ita exprimunt: Propositum in mente retentum, nihil operatur, arg. L. *Si repetit. 7. C. de Condit. ob caus. dat. Hippol. de Marsil. singular. 577. n. 4. Menoch. lib. 1. de presumpt. Q. 26. n. 5. Tiraquell. in L. Si unquam. verb. libertis. num. 24. Cod. de Revoc. donat. Quotiescumque enim obligatio inter aliquos inducenda, conventionio præexistat necessum est: Conventio vero vel expressam cogitationum ac voluntatis declarationem requirit; vel tale factum, ex quo voluntatis declaratio abunde capiatur; Est enim conventio idem duorum placitum L. I. §. 2. ff. de pact. At qui de hoc non constabit, si animi cogitationes neque verbis, neque factis exprimantur. Unde bend alii monent, quod voluntas in corde retenta, non accommodetur actui hominum *vid. allegatos à Barbosa locuplet. 5. lib. 19. Axiom. 31. cap. 41.* Et tale propositum aliqui abortivum vocant, quasi quod nunquam lucem aspicerit *Cardinal. Mantic. de tacit & ambig. Convent. lib. 1. Tit. 5. n. 24.* Similis est enim talis cogitatio posthumo, qui nunquam nascitur *Jason in L. 1. n. 9. ff. de Condit. Caus. dat. Card. Tuscb. Pract. Conclus. lit. P. Concl. 919. n. 2. Tiraquell. ad d. L. si unquam Gloss. libertis n. 22.* quod ipsum inferius ad exempla specialia applicabimus.*
 6. Non tamen limitationibus suis destituitur hæc regula; Nam (1.) non procedit; si cogitatio concernat causam finalem actus exterius gesti, quæ causa finalis cum

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR.

cum utrique cognitafuerit, non opus fuit exprimere,
quod tali veltali cogitatione id fiat. *Dn. Brunnem. Comm.*
Cod. ad L. si majores 25. de Transat. Tiraquell. Tr. Et. Cessante
caussa lim. 21. n. 3. Sic quæ sponsa donata nuptiis non se-^{7.}
cutis repeti possunt; Hac enim tacita cogitatione dona-^{8.}
vit sponsus, si nuptiæ sequerentur; quod quamvis non
exprimerit verbis, facile tamen cogitare poterat ac debe-
bat sponsa, præfatâ cogitatione fieri donationem; *Quod,*
idem in dotis promissione obtinet, ob tacitam cogitatio-
nem, si nuptiæ sequantur *L. 6. pr. ff. de Cond. Causs. dat.*
(2.) *Limitat. regula superior, nisi cogitatio talis vel propo-*
situm ex dispositione Juris præsumatur, sic enim utique
effectum habet. Dn. Brunneman. Comm. ff. ad. L. 1. n. 2. d. t.
Card. Tuscb. d. Concl. 919. n. 7. Exemplum in donatione^{10.}
mortis causa, ubi si ægrotus alicui quid donaverit, postea
verò ex eodem morbo reconvaluerit, repeteret res dona-
tas poterit; *L. 29. ff. de don. mort. Causs.* Tacitè enim id co-
gitasse videtur, si eo morbo decesserit. Eadem præsup-^{11.}
ta quoq; cogitatio efficit, ut donationē ob liberorū super-
venientiam revocare liceat ex *L. Si unquam 8. C. de Revoc.*
donat. præsumitur enim cogitasse, se improlem discessu-
rum; si enim liberos se suscepturnum cogitasset, omnia-
bona non donasset, quam rationem communiter tradunt
Dd. ad d. L. si unquam. Donell. lib. 14. c. 32. (3.) Lim. Nisi ejus-
modi cogitatio ex natura contractus vel negotii gesti o-
riatur, ubi parilem effectum habebit, ac si verbotenus sit
expressa. Quæ enim tacitè ipsi actui insunt, non opus
est, ut exprimantur, & si expressa fuerint, nihil novi juris
*tribuunt *L. conditiones 99. ff. de cond. & demonstrat. & Dd.**
in l. 3. C. de fidejussor. Covarruv. ad c. Raynitus. X de Testam.
S. 5. n. 11. Quoties enim tacitum ineft præcisè & simplici-
ter^{12.}
13.

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

- ter, parem virtutem habet, quam exprellum Jacob. Me-
14. noch. de *præsumpt.* lib. 4. *præf.* 40. n. 8. Sic in remutu data,
etiamsi mutuans non expresserit rem in eadem bonitate
restituendam esse, atiamen cum ex natura contractus id
cogitaverit, idem quasi expressum esset, actum intellige-
tur. Et eo respectu, quod tacitè agitur, pro cauto haben-
dum erit *l. cum quid mutuum* 3. *ff.* de *Reb. Cred. Cardinal.*
Mantic. de Tacit. & ambig. convent. lib. 1. tit. 5. n. 25. *E*
15. 30. (4.) Lim. Nisi ex conjecturis de cogitatione vel pro-
posito constare poslit; *Anton Gabriel.* lib. 6. *Commun. Opin.*
de Reg. jur. Concl. 4. Sic enim cogitatio non manet nudè
talis, cum alteri certis indiciis jam declarata sit, qui si in
propositum idem consentire noluisset, contradicere de-
16. buisset. Et hoc pertinet illa Doctorum Regula: Conje-
cturati eadem vis est, quæ expensi. *Cardinal. Tusc. Pract.*
Conclus. lit. T. Conclus. 7. n. 13. Alexand. Tartagn. vol. 7. Consil.
17. 109. n. 17. *infin.* (5.) Lim. Ut procedat saltem regula, quod
cogitatio mente retenta nihil operetur, scil. quoad com-
modum ipsius qui in mente retinuit *Augustin. Barbos. Col-*
lectan. in Cod. ad L. 7. n. 4. de condit. ob cauſ. dat. Nocere
tamen ipsi aliquando poterit, si postea aliunde de cogitati-
onibus ipsius constituerit.
18. Generalibus hisce præmissis, ad specialia progredi-
mur. In *Matrimonialibus*, qui cogitat foeminam quan-
dam ditissimam esse, & ea cogitatione seductus, paupe-
rem postea deprehendat sponsam, resilire non poterit;
Nam & hoc casu cogitatio mente retenta nihil operatur;
si verò expressam hanc conditionem adiecisset, si dives fu-
erit, recedere utique à sponsalibus poterit *Paul. Cypraus de*
19. *Sponsal. cap. 13. §. 35.* Econtrario si aliquis cogitet
virginem esse illam, qua habitu semet pro virgine
gerit, si eam imprægnatam postea reperiat, operabitur
hæc cogitatio, ut resilire sponso liceat. Uti communiter
ferè

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR &c.

ferè consentiunt Dd. per Novell. Leon. 43. Carpz. Jurispr. Eccles. lib. 2. def. 193. Job. Gerhard. de Conjug. S. n. Cypræus. d. I. §. 39. Quare verò hic cogitatio non expressa aliquid²⁰ operatur ? Fortè enim vel conditionem hanc exprimere, si virgo es; vel prius inquirere accuratius debuit. Quadrabit tamen huc limitatio 4. superius adducta; Habitum virginali incedebat sponsa, hinc ex natura actus sponsalitii facile conjicere poterat, sponsum non in defloratam & imprægnatam consensurum. Cogitatio ergo de eo concepta, quod regulariter inesse debebat, utique effectum habebit, etiam non expressa; cum, uti superius dictum, ea quæ tacite insunt, non opus sit ut exprimantur.²²

Circa Dominii translationem & acquisitionem Cogitationum quoque ratio haberri solet. Certum quidem est, traditionibus rerum dominia transferri, per L. traditionibus²³. C. de pæct. At verò in tradēte quam maximè præsupponenda cogitatio, quod tradendo, Dominium in alterum transferre velit. Hinc optimè monet Imp. in §. per traditionem⁴⁰. J. de R. D. Nihil tam conveniens esse æquitati naturali, quam voluntatem Domini volentis rem suam in aliud transferre, ratam haberi. Quorum verborum sensus non ille est, quasi necessariò Jure naturæ ad Dominii translationem traditio esset necessaria; Contrarium enim probat Hugo Grot. de J. B. & P. lib. 2. cap. 6. n. 1. & ad hunc locum Nobiliss. Dn. Caspar. Ziegler in not. princ. sed hic est; si quis rem suam alteri tradat animo & cogitatione dominium transferendi, ille modo maximè naturali dominium transfert: Adest enim animus, & adest factum ipsum. Præcipua verò hoc casuanimi & cogitationis²⁴ habetur ratio, cum nuda traditio nihil operetur L. nunguam³¹. pr. ff. de A. R. D. Cogitatio verò de dominio transferendo in tradente; & de dominio acquirendo in acci-

F

piente

DISSERTAT. I DE JURE COGITATIONUM.

piente adesse debet: Alterum si deficiat, Dominii translationis impedietur. Unde affectum ex utraque parte con-
25. currere, & utriusque animum consentire debere, bene-
monet Javolenus in L. in orationibus 55. ff. de O. & A. Sic res
naufragorum in littore mari repertas, quavis invento
animo & cogitatione sibi acquirendi apprehendat, non
tamen Dominus efficietur, sed furtum ipsius committet;
cum alter ea cogitatione non projeicerit, ut dominio se-
met privaret, sed ut a periculo semet liberaret, §. *Alia sanc-*
26. *fin. J. de R. D.L. 9. §. fin. ff. de i. R.D.* Et quamvis non invi-
luntaria dici haec actio possit, Mixta tamen est, ita ut ma-
gis ex voluntario participeret: Rem enim quam perfectè
cognitam perspectis atque consideratis omnibus cir-
cumstantiis volumus, eam simpliciter volumus, quanquam
secundum quid non velimus, ut hoc praesenti exemplo de
projectis in mare declarat *Georg. Calixt. Theol. Moral.*
p. 38. Addatur *Joseph. Gibalin. de cSient Canon & Hieropo-*
27. *lit. Tom. 3. lib. 8. cap. 2. Q. 1. n. 18.* Voluntas tamen haec
ad Dominii translationem directa non est, sed saltem ad
projectionem, qua conditionata Dominii reservatio-
nem cogitatione retentam, si forte res ad littus pervenerit,
non excludit. Nemo enim hoc animo rem projicere
præsumitur, ut nolit, si recuperare possit, eam in numero
rerum suarum amplius habere, quod tamen necessarium,
sita res pro derelicto habenda, ut alteri jus occupandi
competat §. *Quaratione I. de R. D.t. t. ff. pro derelict.*
Huc pertinet quoque celebris illa controversia; Si
28. Dominus rem cogitatione transferendi dominium tra-
dat; alter vero alia cogitatione accipiat, an Dominium cen-
29. seatur translatum? Distinguendum hic, An diversa cogi-
tatio fuerit in titulo transferendi dominium; an in ipsa
30. translatione. Posteriori casu diversitas Cogitationis Do-
minii

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTRUM.

minii translationem utique impedit E. G. si pecuniam tibi
mutuam dederō, tu quasi comodatam ostendendī gra-
tia accipias L. 18. §. 1. ff. de Reb. Cred. Deest enim hic ani-
mus Dominium acquirendi in accipiente, unde impedi-
tur translatio Bonell. lib. 4. Comment. cap. 18. Priori casu 31.
si uterque quidem de translatione dominii cogitet, de Ti-
tulo verò translationis discrepent, non impeditur domi-
nii translatio, cum uterque ad transferendum dominium
habilis sit: Unde si pecuniam numeratam tradam donandi
animo, Tu quasi creditam accipias, proprietas ad te transit
L. cum in corpus 36. ff. de A. R. D. Dubiam verò hanc deci- 32.
sionem Juliani reddit Ulpianus in d. L. 18. ff. de Reb Cred.
ubi tali casu nummos accipientis non fieri dicit, subiecta
ratione; quia alia opinione sive cogitatione accepit. Sub- 33.
tilitatem sapit conciliatio, qum habet Marc. Lyclama lib. 5.
Membran. Ecclog. 16. quando in L. 36. ff. de A. R. D. vocem
creditam ita. interpretatur, non ut mutuum denoter, sed
restitutionem antea crediti, s. ut accipiens putet se pecuni-
am olim alteri creditam recipere. Sic enim ab utraque par-
te adest animus dominium irrevocabiliter acquirendi &
transferendi. Et hinc mox diversitas casuum in utraque
lege apparet. Admitterem hanc conciliatori em, nisi Ulpiani
in L. 18. expressè eundem casum Juliani ex L. 36. re-
ferret, ipso Juliano simul allegato. Non absurdā est di- 34.
stinctio Hermanni Vult. Comm. ad §. 40. n. 8. I. de R. D. quan-
do inter Dominii acquisitionem, & Contractus celebrati-
onem differentiam constituit, & illam quidem in d. L. 36.
non impediri, ob rationem superius allegatam; in hac ve-
rò nihil agi dicit, secundum d. L. 18. Non enim contraxisse
dici poterunt partes, si unus contrahentium donare, alter
mutuum contrahere intenderit, cum in idem placitum

DISSERTAT. DE JURE. COGITATIONUM.

non consentiant Harprecht. ad §. 40. n. 24. I. de R. D. Job.
Gedd. de Contrab. Stip. cap. 3. Conclus. i. n. 8. & seq. Verum
hoc pacto id dubii adhuc supererit, quod in d. L. 18. dicatur,
35. nummos accipientis non fieri. Varia hic cumulant re-
sponses, verum illa nobis arridet, quod Ulpianus non
simpliciter neget, nummos non fieri accipientis, sed adje-
cta particula *magis*: ut hic sensus sit; Etiam si alter animo
donandi dederit, tamen propterea magis nummi accipi-
entis non fiunt, quam si mutuo accepisset, cum alia op-
pinione, non quasi donatos, sed sibi mutuo datos, acceperit,
quod ulterius persequitur Hillig. in Donell. Lib. 4. cap. 18. lit.
36. B. Duo quidem regeri posse videbantur, (1.) vocabulum
magis in Legibus plerumque pro *verius* capi, uti appareat ex
L. 38. pr. ff. de Solut. L. 72. §. 4. ff. cod L. 27. §. 2. ff. ad L. Jul. de
adult. Unde & in praesenti textu ita explicandum. (2.) Non
posse defendi, Ulpianum velle ulla ratione nummos accipi-
entis fieri, cum talem actum nec ut donationem, nec ut
mutuum subsistere statuat. Verum ad prius respondeo,
37. rationem subjectam involvere, particulam *magis* proprio
significata retinendam esse: Tales enim duo actus pra-
mittuntur, ex quorum uno magis sive irrevocabiliter, ex
altero minus seu revocabiliter nummi alicujus fiunt. Si
ergo particula *magis* pro *verius* capiatur, quasi planè num-
mi accipientis non fierent, absonta foret subjecta ratio:
quia alia opinione accepit; Accepit enim ea opinione ac-
cognitione, ut nummos suos ficeret ex mutuo, & quam-
vis alter donare voluerit, eapropter tamen non magis suos
fecit, quam ex mutuo moris erat, scil. revocabiliter, hac e-
nim, non donandi opinione accepit: nemo vero ulterius
38. rem acquirit, quam acquirere voluit. Et ex eo ad poste-
rius quoque dubium fluit responsio. Concedo enim do-
nationem

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR. &c.]

nationem hic nullam esse, ob defectum acceptationis;
Concedo etiam mutuum revera non subesse, cum ea cogita-
tione pecunia non data; Accipientis tamen facta, cum
& dans & accipiens id intenderint, ut alterius fieret. Quo; 39.
titulo verò? Ex principiis naturalibus res expedita, ob
concurrentiam voluntatis in eundem finem. Ratio verò
Civilis resistere videretur; Verum & hic mutui titulo acci-
pientem nummos suos fecisse dico, non quasi mutuum
revera subsuerit, sed quia non aliter, ac mutuum accipien-
do, ipso facto ad restitutionem nummorum semet obligat,
& magis ac si mutuo accepisset, nummos suos non facit; 40
Repeti ergo poterunt actione mutui, quanquam agenti dolii
exceptione obstet, repetendo, quod cogitatione sua ac vo-
luntate in aliud transferre irrevocabiliter voluit. Quam
doli exceptionem etiam nummis extantibus competere,
non sine ratione statuit Dn. Hahn. ad Wесemb. tit. de Reb. Cred.
N. 12. quod enim ex voluntate dantis consumere licet, ex
parili voluntate retinere licebit. Ergo ex cogitatione acci-
pientis ad repetendum datur actio; Ex cogitatione dan-
tis ad retinendum datur Exceptio.

Eadem cogitatio de transferendo & acquirendo do- 41.
minio adesse quoque debet, quoties per intermedium
personam, Procuratorem scil. vel servum negotium per-
agitur; Procurator enim hac cogitatione rem accipere
debet, ut meam facia: Quoties enim Procuratori meo
rem tradideris, ut meam faceret, is hac mente acceperit,
ut suam faceret, nihil agitur L. 37. §. 6 ff. de A. R. D. cum quo
Juliani responso consentit Paulus in L. 1. §. 20. ff. de Acquir.
poss. Dissentire verò videretur Ulpianus in L. qui mibi 13. 42.
ff. de donat. Ubi, si quis Procuratori meo, eo animo rem
tradiderit, ut mihi acquirat, ille quasi sibi acquisitus ac-
ceperit

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM

ceperit, nihil agit in sua persona, sed mihi acquirit. Con-
43 ciliatio horum textuum commodè ex qualitate Cogitatio-
num defumitur. Si Procurator non saltem animo cogita-
verit, sed & verbis vel facto expresserit, se sibi rem tradi-
tam acquirere velle, planè nihil agitur; Non respectu
Domini, quia huic acquirere noluit Procurator: Nec re-
spectu Procuratoris, quia in hunc Dominium transferre
noluit tradens. Sed si Procurator saltem mente cogita-
verit, nec expresserit, se sibi acquirere velle, sed simpli-
citer rem acceptaverit, nihil agit in sua persona, sed Do-
mino acquirit; Cogitatio enim in mente retenta nihil ope-
rari poterit, uti notatum superius n. 2. Sufficit itaque quod
tradens Dom no acquireti voluerit, & Procurator non
contradixerit Add. Donell. lib. 5. Comm. c. 10. Wissenbach. Vol.
2. adff. Disp. 19. tb. 6. Dn. Brunnemann. Repet. Wesembec. 25.
de Acquir. poss. Dn. Struv. Exerc. 41. tb. 5.

44 In acquirenda & transferenda possessione, (quam materia, cōexionem Rubricarum in ff. secuti, hic sub jungimus) per-
æquè magna Cogitationum habenda ratio. Possessionem
enim acquisiturus, ea mente & cogitatione esse debet, ut
velit posidere, monente Paulo JCto in L. 3. § quod autem,
1. ff. de Acquir. poss. hinc animus potissimum consideratur
in constituendo aliquem in possessione Ludov. Post. de Ma-
45 nuten. Observat. 20. n. 20. Sola verò cogitatio ad acquiren-
dam possessionem non sufficit, sed animo ac corpore simul
46 acquiri debet l. Quemadmodum 8. ff. d. t. Et quamvis
Uldaric. Zaf. ad L. Possideri 3. §. 1. ff. d. t. n. 6. & seqq. ex
Glossa decem recenseat casus, ubi solo animo citra actum,
corporeum possessio acquiritur; Bene tamen ad hos casus
in genere respondet Hillig. in Donell. lib. 5. cap. 8. lit. A. quod
in plerisque illis casibus adsit actus corporeus, si non natu-
ralis,

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR. &c.

ralis, saltem adscitius: Certe enim fictio juris supplebit defectum actus corporei. Id certius, solum animum, vel cogitationem, quatenus in terminis interioribus manet, ad acquirendam possessionem non sufficere, sed actu exteriorem quovis casu necessarium esse. Sicut & actus exterior pari modo non sufficit, si cogitatio acquirendi possessionem delit; quod dormientis exemplo bene declarat Paulus, cui, si quis in manu quid ponat, possessio tamen non competit. . . § 3. ff. de Acquir. poss. quod idem in illis obtinet, quibus cogitandi & deliberandi facultas corrupta, ut in furiosis & ebris d. L. i. § 3. Petr. Rebuff. ad Const. Regn. Gall. Tom. 3. de Mat. Possess. pref. n. 31

Quamvis autem non acquiratur, retinetur tamen possesio sola cogitatione, etiam si corpore rem non detinemus L. 3. § 11. ff. d. t. L. 6. in fin. & L. 46. in fin. ff. eod. Absurdum enim foret, si testudinis ad instar domui adhaerendum, nec pedem limine efferre liceret, citra juris nostri amissionem Hillig. in Don. lib. 5. c. 13. lit. A. Hinc hac tentio quoque obtinet, etiam si quis vadat in longinquam regionem Ludov. Post. Tr. de Manutent. Observat. 17. n. 18. Verum haec possesio cogitatione retenta eousque effectum habet, donec alius rem nostram occupaverit, & nobis revertentibus, & possessionem ingredi volentibus restiterit, & facultatem rem nostram iterum occupandi violenter ademerit. Occupatio enim sola ab altero facta, possessionem cogitatione retentam, si resistentia actualis non adfuerit, non intervertit d. L. 6. §. 1. ff. d. t. quanquam resistentia actualis ibi necessaria non sit, si quis cogitet, alterum restitutum, & propterea animum possidendi deponat L. 25. in fin. ff. eod. Quod enim cogitatione conservatur, contraria cogitatione amittitur arg. L. 46. ff. d. t. Conf. 1.

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

Conf. l. 7. ff. cod. quam declaratam vide a Post. de Manuten.
Observat. 58. n. 41. Extra hunc casum ergo salva est possessio,
adeo ut possessori Civili facultas alterum violenter ejici-
endi, si in continentia fiat, concedenda sit, Dn. Brunneman.
Comment. ff. ad d. L. 6. n. 4. Petr. Rebuff. ad Const. Regn. Gall.
Tom. 3. de Mater. Possess. Prefat. n. 15. Bartol. in L. 1. §. in-
terdictum n. 3. ff. uti possid. Sed in eo non convenient; An
52. is qui cogitatione Civilem possessionem retinuit, contra-
resistentem possit retinendæ possessionis remedio expe-
riri? Affirmat hoc Menoch. Remed. 3. Retin. Poss. n. 35.
Negant verò alii Zafius Comm. ff. tit. ut. poss. n. 7. Struvius
53. Excerc. 45. tb. 119. Donell. Comment. Cod. ad L. Un. n. 12. ut.
possid. Per resistentiam enim possessio interverbitur, &
alter pro dejecto habetur, atqui dejecto non retinerendæ sed
recuperandæ possessionis interdicta dari expeditum L. 1.
§. 4. ff. uti possid. Hinc etiam si dejectus aliquando pro pos-
sessori habeatur, id tamen saltē quoad possessionis recu-
perationem procedet L. Si quis. 17. pr. ff. de Acquir. possid. Et
add. L. Dn. Brunneman. in Comment. ubi verò de reti-
nenda possessione queritur, actualis possessio adesse
debet. Nec solus animus, vel cogitatione retenta pos-
sessio quicquam operabitur, quia hoc pacto conservatur
saltē possessio ab altero non interversa. Interim certa
54. ratione etiam Menochii sententia retineri poterit; si scil.
ut casum l. 6. ff. d. t. retineamus, mercator à nundinis re-
versus, ædes suas ab alio occupatas videns, mox judicem
adeat, & se in possessione ædium suarum defendi, alterum
verò ut turbatorem expelli petat. Tali casu enim actualis
resistentia & dejectio nondum facta; Ergo salva mercato-
ri possessio cogitatione retenta d. L. 6. Et quamvis is et-
iam, qui suspicatur alterum restitutum, vel se repellere posse
ab eo

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR.&c.

ab eo, qui ingressus sit possessionem, animo desinat possi-
dere per L. 25. in fin. ff. eod. Tamen adeundo judicem sine tali
cogitatione aut suspicione esse poterit: Quid si enim hac
ratione judicem alloqueretur: Domine judex, video ædes
meas à Titio occupatas; jam verò me quidē latet, quo ani-
mo id Titio fecerit, an mihi restituere velit, vel non; quia
tamen ego hactenus cogitatione mēa nunquam possessio-
nem harum ædium dimisi, sed eo modo adhuc possideo,
nec puto Titium me repellere posse, merito occupationem
Titii me inscio factam, pro turbatione habeo, & per con-
sequens autoritate Tua me in possessione mea nondum
interversa manuteneri peto. Hic utique manutenendus⁵⁶.
sum, cum possessione mea non exciderim; Eundo enim
ad judicem possessionem non amitto, sed conservare ac
continuare cupio. *Vergin. de Boccat. à Cingulo Tr. de inter-
dict. cap. 2. n. 20. Petr. Frider. de interdict. tit. 7. n. 78. Mandell.
de Alba. Consil. 78. n. 13. Mattb. de Afflict. Decis. Neapol. 395. n. 7.*
Unde & tali vel simili casu mandatum de manutenendo⁵⁷.
dari posse, concedit Ludov. Post. Tr. de Manuten. Observat.
58. n. pen. & ult.

Amissionem possessionis quod attinet, iterum insi-⁵⁸.
gnis Cogitationum resultat effectus; quod sola cogitatio-
ne possessio amittatur, modo illa verbis vel alia ratione de-
clarata fuerit. In amittenda enim possessione semper affe-
ctio ejus, qui possidet, attendenda; qui enim in fundo est,
possidere tamen non vult, protinus amittit possessionem;
unde concludit ICtus, quod solo animo amittatur L. 3. §. 6.
ff. de Acquir. poss. quæ amissio procedit, sive quis possideat
animo & corpore suo; sive animo suo & corpore colono-
rum Ludov. Post. d. Tr. Obs. 57. n. 51. Contrarium quidem
statutum videtur in L. quemadmodum 8. ff. d. t. ubi & animi⁵⁹.

G

& cor-

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

& corporis actus ad amittendam possessionem requiritur.
Verū conciliatio communis est; in L. 8. agi de eo, qui corpo-
re non est in possessione, quod ille & corpore & animo; qui
verò adhuc est in possessione, sola cogitatione exterius de-
clarata, se possidere nolle, possessionem amittat d. L. 3. §. 6.
Dn. Brunne man. Comment. Pand. ad d. l. 8. Gotthofred. ad d. L.

60. Wiffenbach. ad ff. d. t. tb. 31. Fachin. lib. 8. Contr. 21. Alter
hos textus conciliat Donell. lib. 5. Comment. cap. 13 scil. ani-
mo solo possessionem amitti, adeo ut corporalis deten-
tio, deposita possidendi affectione, possessionis reten-
tionem non, involvat; Huic verò non contradicit d. L. 8.
quod ad possessionis amissionem utrumque in contrari-
um agi debeat; Talis enim cogitatio & talis animus esse
debet, ut nec animo nec corpore possidere amplius velit;
& hic non opus est, ut corpore plane fundo excedam, sed

61. sufficit, si animum illum sufficienter declarem. Et ex hoc
ipso capi poterit ratio, quare illi, quise habuit ac declara-
vit pro spoliato, sit deneganda manutentio, secundum
Poſt. d. Obſerv. 54. n. 44. Pendet enim ab ejus animo, an
possessionem retinuerit Poſt. d. L. n. 48. si ergo hunc ani-
mum deposuerit, pro spoliato habendus, & hinc non ma-
nutenendus; quia fundamento manutentionis, seu posſeſ-
ſione se destitutum esse, abjecto possidendi animo, ipſe fa-
tetur.

62. Quamvis ergo cogitatione retineri & amitti posſeſ-
ſio possit, hoc tamen non efficit, ut quis sibi causam possi-
dendi mutare possit, contra L. 3. §. 19. ff. de Acquir. poſſeſſ. L.
1. §. fin. ff. pro donat. quod ita bene explicat Donell. lib. 5. cap.
15. qui ex aliqua cauſa non possidet, cogitatione sua, ut ex
ea possideat, efficere nequit, ne quidem si bona fide subſe-
ſe putet: Nam de mutatione poſſeſſionis sola cogitatio-
ne facta,

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR. &c.

ne facta, Jctos tantum loqui, evidens est ex L. 19. §. 1. ff. de
acquir. pos. ubi Marcellus dicit, hoc de eo intelligendum
est, qui & corpore & animo possessioni incumbens, hoc so-
lum statuit, id est cogitatione ac animo constituit, ut alia
ex causa id possideret; Inde aliud esse dicit, si dimissa pri-
ma possessione, ex alia causa eam nanciscatur. Sicut & 63.
aliud est, si nova possidendi causa superveniat, ut si depo-
sitarius rem à deponente emerit, arg. L. Cum nemo s. C. d.t.
& ibi Dn. Brunneman. Comment. Conf. L. 33. §. 1. ff. de Usucap.
Dn. Tabor. ad Axiom. Barboſa lib. 14. cap. 44. Ax. 5.

Missa jam possessionis materia, recto pede ad usuca- 64
pionem progredimur, ubi non minor Cogitationum util-
itas. Præcipua verò quæ extra temporiscursum in usu-
cpcionibus attenduntur, hæc sunt; possessionio, justus titulus
& bona fides. Qualis Cogitatio ratione possessionis neces-
saria sit, ex dictis adparebit: De Titulo ergo & bona fide
quædam dicenda... Circa titulum hæc semet offert con- 65.
troversia; An, si quis cogitet, se justo titulo possidere, co-
gitatus ille seu putativus titulus ad usucpcionem sufficiens
sit? Et hoc regulariter negandum: Revera enim titulus
subesse debet, non cogitatione L. fin. C. de Usucap. pro be-
red. nec sufficit putare se emisse, si reverā non emerit L.
48. vers. Aliud. ff. de Usuc. §. Error 6. J. d. t. ut adeo existima-
tio hoc casu nihil profit L. Celsus 27. ff. cod. Verum nec 66
hoc quoad putativam emptionem sine limitatione est; si
enim quis justam habuerit ita cogitandi ac existimandi
causam, omnino usucatio procedet. Justa verò causa ex-
inde quam maximè dijudicanda, an ob factum proprium
quis emptionem subesse cogitaverit; an verò ob factum
alienum. Illa cogitatio, utpote improbabilis, usucacio-
nem impedit; ignorantia enim facti proprii pro impro-
babili

DISSERTAT DE JURE COGITATIONUM.

- babili reputatur, & hinc neminem excusa: L. quanquam 7.
ff. ad SC. Vellej. Gail. lib. 2. Obs. 48. n. 19. Mascard. de Probat.
Concl. 637. n. 3. Hæc verò cogitatio ex errore facti alieni
67. orta pro justitia tituli sufficit. Textus elegans in L. fin. §.
1. ff. pro suo Si rem à servo meo emptam existimem, tole-
rabilis ignorantia est, ex facto alieno orta, hinc ejusmodi
probabilis cogitatio, utut erronea, usu apioni non obstat.
Similis decisio est in L. Quod vulgo 11. ff. pro emptore. Tan-
tum enim potest justa cogitandi & existimandi causa ex
alieno facto orta L. 33. §. 1. vers. hoc amplius ff. de Usucap. Dn.
68 Bruneman. Comm. ff. ad d. L. quod vulgo. Nec aliud deci-
sum in L. Si existimans 48. ff. de Usuc. ubi pro soluto proce-
dit usucapio, si ego cogitans me tibi debere, tradam, tu iti-
dem putans debitum subesse, accipias; quāvis enim hic pro-
prii error facti præcedere videatur; revera tamen nō sub-
est, cum saltem solutionis tempus inspiciatur in illo, qui
pro soluto usucapere vult; atqui ibi circa solutionem nulla
erronea subest cogitatio, quanquam circa caussam, ex qua
solvitur, error committatur, qui usucaptionem non vitiat:
Recipiens enim hic potest cogitare rem sibi deberi, vel
saltem tunc tradentem velle deberi. Henric. Zæf. Comm. ff.
69 Pro emptor. n. 4. Sed in venditione putativa non sufficit,
traditionis tempore cogitare se emisse, sed & ipso tempo-
re contractus in bona fide esse debeo, d. L. 48. & L. 2. pr. ff.
pro emptor. cuius rationem hanc puto, quod consensu per-
ficiatur venditio; quod si ergo tunc in mala fide sim, vitio-
sa venditio erit, ita ut per errorem traditionis vitium
70 præcedens purgari nequeat: Venditioni erga traditio re-
spondere debet, quorsum traho alias obstantem L. 10. pr. ff.
de Usucap. ubi bonam fidem in contractu adfuisse non suf-
ficere, sed & tempore traditionis adesse debere haud obscu-
rè innu-

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR.

re innuitur, ut inde meritò singularis ratio in emptione
putativa subsit.

Bonam fidem quod attinet, integra hæc cogitationi-⁷¹
bus absolvitur. Nihil aliud enim est bona fides, quam cre-
dulitas, quod res sit tua *Domin.* à *Soto de I. & I. lib. 4. Q. 5.*
Artic. 4. seu bona fides est, qua quis sibi prudenter perfa-
det, rem suam esse, vel saltem non esse alienam *Andr. à*
Matre Dei Theol. Moral. Tom. 3. Tract. XII. cap. 2. Punct. 9. §. 1.
n. 108. Leonhard. Less. de I. & I. lib. 2. cap. 6. Dub. 3. n. 9. Per-
fusio verò illa cogitationibus perficitur; unde & is in bo-
na fide est, qui putavit alterum jus vendendi habuisse *L. Bo-*
ne fidei 109. ff. de V. S. qui verò corde aliud credit, male fi-
dei possessor est *Didac. Covarruv. ad c. Posseffor P. 2. §. 6. n.*
1. de R. I. in 6. Hinc benè Pomponius monet, qui non putat
sibi per Leges licere usucapere, etiam si erret, tamen non
videri bona fide possidere *L. 32. §. 1. ff. de Usucap.* Inde jam ⁷²
famosa resultat controversia: Si quis cogitatione sua cer-
tus non sit, sed dubius, an res sit aliena, an mox in mala
fide constituantur? Communiter distingunt inter dubium
præcedens acquisitam possessionem, & subsequens. Si ⁷³
dubium præcedat, vel adsit ante possessionis inchoationē,
malam fidem inducit. Ratio, quia occupatus rem, deter-
minate cogitare debeo, illam vel esse meam, vel nullius,
& ita occupatione fieri meam: De hoc verò dubitans, ini-
què ago eandem mihi arrogans, quam meam esse non cer-
tò cogito; hic enim, cum nondum possideam, mea con-
ditio melior non est *Lessius. d. l. Dub. 3. n. 10. in fin. Stephan.*
à *S. Paul. Theol. Moral. Tract. 4. Disp. 1. Dub. 6. §. fin. n. 57.*
Sed potius me expono periculo tollendi rem alienā *Andr.*
à *Matr. Dei d. Punct. 9. §. 2. n. 114.* unde ab initio positivè
bonam fidem adesse debere notat *Zaf. ad ff. de Usuc. n. 59.*

G3

Quan-

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

Quanquam hic dissentiat, & nec dubium præcedens usus capionem vitiare statuat Fernand. Vasqv. illiſtr. Contr. L. 2.

74. C. 77. n. 6. Si dubium supervenerit, an salva maneat bona fides, magis disputant. Negat hoc Dominic. à Soto de I. & I. lib. 4. Q. 5. Artic. 4. circ. fin. subjecta ratione, quod dubitans jam conscientiae vulnus habeat, adeoque fides ipsius non est bona; nam bona idem est, quod sana ac quieta. Alii, ut Covarruv. ad c. Posseſſor P. 2. §. 7. n. 3. dubitantem

nec bonam nec malam fidem habere contendunt; quos 75. refutat Job. Gaedd. ad L. 109. de V. S. n. 3. Alii distinguunt inter dubium Præticū, an scil. posſeſſor rem sine peccato retinere poſſit. Et Theoreticum, an scil. autor ipsius Doming fuerit. Illud in mala fide conſtituit, nō hoc, quia hujusmodi dubitans pro ignorante habetur Hillig. in Donell. lib. 5. cap. 17. lit. A. quod non improbat Covarruv. d. I. n. 5. & quamvis dubitet rem alienam eſſe, non tamen dubitat, ſe rem legitimè poſſidere Job. Azor. Inst. Moral. Part. 3. lib. 1. cap.

76. 18. verſ. in hac controverſia. in fin. Placet diſtinctio Magnif. Dn. Brunnemann. in Exerc. 8. ad Inst. p. 66. quoſum & collimat, Dn. Struv. adff. Exerc. 43. tb. 12. Utrum in hanc, an in contrariaſum opinionem dubitans inclinet magis, vix enim in æquilibrio ſubſiſtere poſteſt dubitatio. Quod si

77. verò etiam in contrariaſum forte opinionem inclinet, magis putans rem eſſe alienam, diligenter de veritate inquire debet; quod ſi verò accuratā inquisitione adhibita dubius theoreticē in cogitationibus ſuis nihilominus remanferit, continuare poſſeſſionem poterit, cum in dubio ipsius, ut poſidentis conditio melior ſit Leſſ. d. Dub. 3. n. 12. in fin. Andr. à Matr. Dei d. §. 2. n. 113. in fin. quod variis rationibus comprobat Thom. Sanchez. de Matrimon. lib. 2. Diſp. 41. n. 12. Add. Molina de J. & J. Tract. 2. Diſp. 35.

Layman.

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR.

Laymann. de J. & J. lib. 3. sect. 5. Tract. 1. cap. 8. n. 10. Hoc 78.
minus dubii habet, si possessor sciat rem esse alienam, sed
dubitetur cuius sit, Titum an Caii, eundem vitiose posside-
re. Scientia enim rei alienae per se malam fidem inducit,
â qua error in persona non liberat Ázor. Inß. Moral. d c.
18. vers. Tertio queritur.

Ab usucapione ad Donationē transimus, effectum Cogi-⁷⁹.
rationis in eadem demonstraturi. Diximus vero in cap. 1. n. 6.
Donationē inter vivos & donationē mortis causa cogitatio-
ne distingui, ut si mortis cogitatione donaverit, donatio sit
mortis causa; siu citra talem cogitationē, sit inter vivos §. 2. I.
de donat. L. 31. §. 2. vers. Rursus ff. de donat. mort. cauf. Additū
autem superius cit. loc. Cogitationem, si hunc effectum
habere debeat, verbis declaratam esse debere: Qualitas
enim donationis non ex cogitatione, sed verbis & stiman-
da Donell. lib. 14. Comment. cap. 33. Quod limitant, nisi 80.
cogitatio illa mortalitatis aliunde sufficienter colligi po-
sit: E. G. si quis tempore pestis donaverit, mortis causa do-
nasse videtur, utur hoc non expresserit; Ex periculi enim
gravitate facilè hæc cogitatio colligi poterit, quod mortis
causa donare velit arg. d. l. 31. §. 2. vers. Rursus. Jacob Me-
noch. de Presumpt. lib. 3. pref. 36. n. 10. Didac. Covarruv. Tom.
1. de Testam. Rubric. Part. 3. n. 36. in fin. Verum quia peri-⁸¹,
culum mortis magis est causa donationis impulsiva, quam
finalis Henric. Zœf. ad ff. d. t. n. 2. hinc hoc admitto, si aliae
Præter instans periculum mortis conjecturæ concurrant,
ut si quinque testes simul adhibeantur Dn. Brunneman.
Comment. Pand. ad l. 42. n. 6. ff. de donat. mort. cauf. Nam
nec ipsa mortis cogitatio seu mentio expressa, semper do-
nationem mortis causa efficit, cum sæpius donatores
non tam mortis causâ quam morientes donent L. 42. in.
fin. ff. d. t. Sæpius etiam non ipsa donatio, sed donationis
execu-

DISSERTAT. DE IURE COGITATIONUM.

executio in tempus mortis suspenditur, quo ipso donatio
82. inter vivos esse non desinit Covarruv. d. n. 36. pr. Sapientius
quoque mortis mentionem faciunt, sed cetera hujus do-
nationis requisita, utpote numerum testium legitimum
non adhibent, ubi itidem potius inter vivos donatio cen-
senda, ut scil. voluntas testatoris valeat, ac valere potest.
83. Hillig. in Donell. lib. 14. c. 33. lit. D. De Revocatione dona-
tionis ob supervenientiam liberorum quædam dicta superi-
us b. cap. n. 11. Qua occasione haec hic loci decidenda quæstio:
An donator, qui de liberis suscipiendis cogitat, & nihilominus
nus omnia sua bona donat, uti possit beneficio L. si unquam
84. C. de Revoc. donat. ? Et hoc negamus; cum enim ratio re-
vocandi donationem communiter in eo collocatur; quia
si de liberis nascituris cogitasset, non donasset; è contra-
rio sequetur, si de liberis cogitavit & nihilominus dona-
vit, non censemur in casu natorum liberorum voluisse re-
vocare, alioqui hoc sibi per expressum reservasset. Non e-
85. nim dubitandum est, donatorem posse remedio L. si un-
quam renunciare, in tantum ut revocare etiam ob suscep-
tos liberos donationem non posit Andr. Tiraquell. ad d. l.
si unquam. Prefat. n. 87. Carpzov. p. 2. Const. 12. def. 33. n. 2.
Zæf. ad ff. de donat. n. 108. Hillig. in Donell. lib. 14. cap. 32 lit.
86. B. Liberitamen post mortem hanc donationem inoffici-
osam dicere possunt, eousque, ut legitimam consequan-
tur, hanc enim salvam habere debent Dn Brunnem. Comm.
C. ad d. L. si unquam. Carpz. d. def. 33. n. 5. Lud. Molina. de J.
E. J. Tract. 2. Diff. 282. n. 6. Atqui talis renunciatio sub-
esse videtur, quoties de liberis cogitando nihilominus
87. donavit Tiraquell. ad d. l. si unquam Prefat. n. 64. Sed an in
dubio de liberis cogitasse presumendum sit, non satis expe-
ditum? Doctores partim pro affirmativa, partim pro ne-
gativa

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR. &c.

gativa pugnantes adducit *Tiraquell. d. l. n. 66. & seqq.* Ipse
verò distinctione litem componit n. 69. An scil. donatio
facta fuerit in Cœlibatu, vel jam contracto matrimonio :
An verò facta in ipso contractu matrimonii : Priori casu
in dubio de liberis cogitasse non præsumitur: Bene tamen
casu posteriori ; qui enim matrimonium contrahit, verisimili-
miter cogitat de liberis exinde procreandis, cum causa
finisque præcipiuus matrimonii sit sobolis procreatio. Ubi
tamen præsupponimus ratione personarum matrimonio
jungendarum generandi aptitudinem ; Senex enim de-
crepitus vix illa cogitatione matrimonium contracturus.
Verum cum hæc ipsa ex præsumptionibus deperireant , 89.
consultius donatario erit, si curet, donationis instrumento
cogitationem de liberis suscipiendis exprimi, vel alijs eo-
rundem mentionem fieri; Non enim postea, se de liberis nō
cogitasse, excipere poterit Donator, si in instrumento li-
berorum facta mentio *Tiraquell. d. l. n. 73.* Verum hic ite- 90.
rum occurrit dubitatio : An generalis liberorum Cogita-
tio sufficiat, an verò specialis necessaria sit ? Generalem,
cogitationem sufficere plerosque Dd. statuere afferit &
probat *Tiraquell. d. l. n. 78. & seqq.* Verum cum hic agatur 91.
de privatone juris Patri donatori competentis , quæ pri-
vatio magis restringenda, quam amplianda ; Insuper juri-
um renunciatio nō facile præsumatur, nisi de mēteac cogi-
tatione renunciantis constet ; non puto probandam illam
sententiam, sed potius specialem liberorum Cogitatio- 92.
nem pro excludendo hoc beneficio necessariā dico. Unde
in simili bene monet *Hieron. Zanch. in addit. ad Alexandr.*
Tartagn. lib. 3. Consil. 30. lit. c. quod generalis, vaga &
incerta Cogitatio non extendatur ad ea, quæ quis in spe-
cie verisimiliter non statuisset ; secus, si appareat, quod in
specie & expressim cogitaverit de liberis. Et ita in terminis

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

statuit Iason lib. 2. Consil. 230. vers. quarto pro confirmatione.
93. cit. à Tiraquell. d. l. n. 81. Imò si generalis renunciatio
omnium iuriū non sufficit ad excludendū hoc beneficium,
sed specialis esse debet, ex veriori sententia Zæf. Comm.
ff. de donat. n. 109. Struv. Exerc. 40. tb. 16. in fin. & quos ci-
tat Tiraquell. d. L. n. 122. nec generalis cogitatio de libe-
ris, sufficiens erit.

94. Ex his ipsis jam adductis facilè licebit judicare, quan-
ta cogitationum in contractibus habenda ratio. In-
dubio enim effectus expers erit Cogitatio, si neque verbis
neque factis expressa: Certus enim vel ad minimum ex
conjecturis esse debet contrahentium alter, quid alter
senserit, si exinde efficax nasci obligatio debet. Singulos
contractus percurrere, operæ pretium non aëstimo, cum
pleraque exillis quæ ab initio hujus capitinis dicta, depen-
deant. Saltem de eo hic solliciti erimus: An quod ab
uno contrahentium cogitatum, pro espresso habendum sit?
Ansam suppeditat Marcellus JCtus in L. Triticum 94. ff. de
v. o. ubi si triticum quis stipulatus, & de certo tritico
95. cogitaverit, id pro espresso haberi deciditur; Et breviter
dicimus, quæstionem hanc negandam esse, ob certam
regulam, quod Cogitatio in mente retenta nihil opere
96. turvid. sup. n. 2. b. c. Nec in contrarium urget, quod Mar-
cellus in d. l. Triticum habet; Cogitatum haberi pro ex-
presso. Intelligendus enim ille textus, non de cogitatio-
ne merè tali, quatenus mente absolvitur; sed de Cogita-
tione actu exteriori declarata. Et hoc verba finalia-
dictæ legis clarè innuunt; Sic cum destinare genus & modum
vellet, non fecit, nihil stipulatus videtur; hic utique de certo
genere tritici cogitavit, cogitatio enim destinationem
præcedat necessum est. Hinc si non ex re se destinaverit,
ei iam si

CAP. IV. DE EFFECT. COGITAT. IN CONTR.

etiam si postea dixerit, se de hoc vel illo genere cogitasse
nulla erit obligatio; cum non destinatio mentalis, sed ver-
balis in contractibus necessaria sit, ut de mente unius alte-
ri constet. Contractus enim ex conventione est. Conventio
verò duorum in idem placitum & consensum involvit L. 1. §.
2. ff. de pact. quomodo verò consensisse circa idem dici pos-
sunt, si quid mente cogitet alter, expressum non fuerit.
Et hinc bene d. L. Triticum explicat Donell. in Comment. ad
d. L. n. 3. verba illa; si stipulator de aliquo tritico cogitaver-
it, ita intelligendo: si de certo tritico inter contrahentes actum
sit. Obstare quidem videtur huic explicationi, quod in 99.
d. L. Triticum dicatur; si stipulator de aliquo cogitaverit,
id haberi pro espresso: Si enim jam antea cogitatio illa
verbis declarata est, jam tum expressa est, nec pro tali de-
mum habenda. Verum & huius dubio optimè satisfacit
Donell. ad d. L. n. 4. distinguendo inter verba conventionis
& stipulationis; Sufficit cogitationem illam expressam
esse in verbis conventionis stipulationem praecedentis; E.
G. si ibi stipulator dixerit, se desiderare triticum Aphri-
cum centum modiorum; promissor verò consentit;
tunc si postea nudam illam pactionem ita deducant in sti-
pulationem; Dabisne mibi triticum? Alter respondeat;
Dabo tibi triticum. Hic jam decisio Legis nostræ necessaria
erit; quale ac quantum triticum intellexerint? Et respon-
detur cum Marcello, quod illud pro espresso in stipulati-
one habendum, de quo cogitavit, id est mentionem fecit
antea, quam stipularetur. Ratio; quia quæ in prefationibus 101
convenisse concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita
creduntur L. Titia 134. §. 1. ff. de V. O. Francisc. Cardinal.
Mantica Tract. de Tacit. & ambig. Convent. lib. 3. Tit. 4. n. 1.
seqq.

H. 2

Contra

DISSERTAT DE JURE COGITATIONUM.

102. Contra quem verò in dubio, si non satis constet, quid cogitaverint partes, interpretatio fieri debeat, prolixum explicatu foret; Brevibus tamen hanc controversiam ita componimus: Aut versamur in judicialibus actibus; aut 103. in contractibus. Priori casu pro ipso confitente fieri debet inter pretatio, ita ut, quod huic utilius, accipiatur L. *Siquis intentione 66. ff. de judic.* Unde & confessus, confessionem suam interpretari potest, de quonam senserit vel cogitaverit *Wammes. Consil. jur. Canon. 575. n. 2. Petr. Barbosa ad 104. tit. ff. de judic. d. L. 66. n. 8.* Posteriori casu, interpretatio fieri debet contra illum, qui Legem contractui potuit dicere apertius L. *Veteribus 39. ff. de pact.* Contractus enim minimè dependet ab unius voluntate. Ergo nec illius declarationi standum *Barbos. ad d. L. 66. n. 33.* Sed potius illa interpretatio arripienda, quam verba exterius præ se ferunt, & in quam altera pars consensit; imputet enim sibi alter, quod clarius locutus non fuerit, d. L. *Veteribus.* Si tamen dubium incidens ex consuetudine regionis determinatum sit, exinde petenda interpretatio; quia in dubio mori regionis quisque se conformasse intelligendus est L. *semper 34. ff. de R. I. Cardinal. Mantica. Tr. de tacit. & ambig. Convent. Lib. 2. Tit. 4. n. 104. Conf. Dn. Brunneman. Comm. Pand. ad d. l. veteris ff. de pact. & ad L. cum queritur 26. ff. de Reb. dub.*

CAPUT V.
DE
Effectu Cogitationum in ultimis
voluntatibus.

SUMMA-

CAP. IV. DE EFFECT. COGIT. IN ULT. VOLUNT.

S U M M A R I A

- C**ogitationum ratio in ultimi voluntatibus habenda. n. 1.
Voluntas testatoris ex ejus probabili cogitatione explicanda. n. 2.
Cogitatio testatoris ex conjecturis, vel arbitrio boni viri dijudicanda. n. 3.
Testator cogitasse presumitur, quod verbis protulit. n. 4. & 6.
In ambiguis factis cogitatio testatoris inquirenda. n. 5.
Regula unde Cogitationes testatoris inquirenda. n. 7.
Cogitatio testatoris juri conformis presumenda. n. 8. & 9.
Quod extenditur ad ius statutarium. n. 10.
Testator cogitasse presumitur ita ut testamentum valeat. n. 11. sqq.
Nisi verba manifesto repugnant. n. 13.
Cogitatio testatoris ex facto subsequente cognoscitur. n. 14.
Declaratur exemplo. n. 15.
Cognoscitur etiam ex ordine scripture. n. 16. seqq.
Quod limitatur. n. 18.
Ut ex contextu verbis, precedentibus & subsequentibus. n. 19. seqq.
Cogitatio dijudicanda ex consuetudine testatoris. n. 22. seqq.
Vel ex Consuetudine Regionis. n. 24.
- Cujus regionis consuetudo attenda? n. 25.
Si nec ex conjecturis de voluntate testatoris constet, ea corruit. n. 26.
Exempla subjiciantur. n. 28.
In legato rei alienae Cogitatio testatoris observanda. n. 29.
Nisi conjunctio legatarii aliud fraudeat. n. 30.
Quid si testator cogitet rem esse alienam, que sua est. n. 31.
An plus valeat, quod in veritate est, quam quod in opinione? n. 32. seqq.
Distinctio proponitur. n. 34.
Donelli responsio probatur. n. 35.
In genere legato, si testator de certa re cogitaverit, hereditas est electione. n. 36. seqq.
Si de Cogitatione constet, error nominis non attenditur. n. 38.
Causa cogitata si falsa sit, non vietatur legatum. n. 39. seqq.
Limitatur. n. 42.
Qui testari voluit, sed non fecit, illius voluntas non attenditur. n. 44.
Sed quid si cogitationes suas expresserit, sed solennius abduc disponere voluerit an valeat ad prias causas? n. 45.
Affirmativa decisio probatur. n. 46.

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

1. **M**agnam Cogitationum Testatoris rationem habendam esse, in explicandis ultimis voluntatibus, nemo facile negabit. In tantum enim Jura detulere ultimis morientium voluntatibus, ut pro Jure easdem reputarint: Uti enim ex LL.XII. Tabb. quisque rei suæ legassit, ita jus esto pr. I. ad L. Falcid. L. 120. ff. de V. s. Hinc liber suprema voluntatis stylus, cum jam aliud velle non possint, esse debet L. I. C. de SS. Eccles. Voluntas verò à Cogitationibus separari nequit; id enim quisque voluit, quod velle cogitavit. Unde in merito hic præmittimus: Ultimam voluntatem ex probabili Cogitatione testatoris interpretandam esse; In hunc sensum concepis verbis respondit Marcellus in L. 24. ff. de Reb. dub. ita inquiens: Cum in testamento ambigue aut etiam perperam scriptum est, benignè interpretari, & secundum id, quod credibile est cogitatum, credendum est. Hæc verò Credibilis cogitatio vel ex conjecturis estimanda; vel arbitrio boni viri interdum dijudicanda committitur Cardinal. Mantica de Conject. ult. volunt. lib. 3. Tit. 2. n. 4. Quorsum pertinet casus in L. 27. ff. de Cond. & demonstrat. ubi heredes Epitaphium certi generis exstruere jussi, ad tale tenentur, quale testator se demonstrare animo sensit; quod si hæc cogitatio explorari nequeat, pro substantia & dignitate defuncti, & per consequens pro boni viri arbitratu extruendum. Uti enim prudens consilium testantis attendendum L. Lucius 85. in fin. ff. de hered. inst. ita, si de eo non constet, prudens boni viri idem supplebit arbitrium. Judicis tamen arbitrium hic non liberum erit, sed à Regulis Juris & probatis præsumptionibus regulandum erit Job. del. Castillo Soto mayor de Conjectur. ult. volunt. sive lib. 4. Quotid. Controvers. cap. 18. n. 35. quas regulas postea in n. 8. & seqq. ordine recensebimus.
4. Ita verò ad Cogitationes testatoris respiciendum, ne verba ab ipso prolatæ negligantur. In dubio enim testator id co-

CAP. IV. DE EFFECT. COGIT. INULT. VOLUNT.¹

id cogitavit, quod verbis protulit, cum nemo dixisse præsumatur, quod non prius mente cogitaverit; Et quāvis mens seu cogitatio sit voce potentior, nemo tamen sine voce dixisse existimatur *l. Labeo 7. in fin. ff. de supell. legat.* Cum ergo cogitationes animi verbis exprimantur, testator quoque idem, quod verba inferunt, voluisse præsumitur. Hinc non aliter à proprietate verborum recedendum, quam si manifestum sit, aliud sensisse vel cogitasse testatorem *L. Non aliter 69. pr. ff. de Legat. 3.* Et quando in verbis nulla est ambiguitas, non est admittenda cogitationum, vel voluntatis quæstio *L. 25. §. 1. ff. d. t. Dn. Brunneman. in Comment. ff. ad L. 3. n. 5. de Reb. dub.* unde & Marcellus ad credibiles Cogitationes tunc recurrentum esse voluit, si quid in testamento ambiguè scriptum *l. 24. ff. de Reb. dub.* Quoties enim verba perspicua, si aliud cogitasset testator, aliud etiam disposuisset, *Cardinal. Mantica. de Conject. ult. vol. lib. 3. tit. 2. n. 7.* Et hinc illa testatoris mens ac cogitatio fuisse præsumitur, quam verba præ se ferunt *Didac. Roderic. Alvarado. de Conject. ment. defunct. lib. 4. c. 2. n. 1.* Non enim credibile est, aliud cogitasse testatorem, quam quod verba sonant; cum nullum majus mentis nostræ testimonium adsit, quam qualitas inspecta verborum *Petr. Anton. de Petra Tr. de Fideicommiss. Quæst. 9. n. 41.*

Cum vero plerumque verba in alium sensum detor-⁷ queri possint; Unde & in interpretationem voluntatis defuncti, præsertim tacitæ, plenam periculi esse, & persæpe in illius cognitione nos errare, bene monet *Simon de Pratis de interpr. ult. volunt. lib. 1. Interpr. 1. Sol. 2. n. 5. f. 11.* & eum citans *Job. Del. Castillo. Soto mayor. Controvers. Quotid. lib. 4. P. 1. cap. 18. n. 24.* Dicimus enim ambulare in tenebris, quando agitur de interpretanda mente ac Cognitione testatoris, cum quo nos ipsi locuti non sumus, & qui modò non potest mentem suam aperire. *Petr. Anton. de Petra*

DISSESSAT. DE JURE COGITATIONUM

de Petra de Fideicomiss. Quest. 9. n. 28. Cautē ergo hic procedendum, cum non sit somnianda testatoris mens & voluntas, uti post Alciat. lib. 9. Consil. 44. n. 33. Augustin. Beroum. vol. 2. Consil. 67. n. 8. notat. Del. Castil. d. cap. 18. n. 36. Ne ergo injuria dispositioni defuncti fiat, certæ quædam regulæ 8. in æstimandis his cogitationibꝫ subjicienda. (1.) Cogitatio testatoris in dubio juri conformis præsumenda. Quamvis enim provisio hominis faciat cessare provisionem Legis arg. L. fin. C. de pæct. convent. Menoch. lib. 4. Pres. 41. n. 13. Attamen si de provisione hominis non constet, ad ductum Legum judicandum, quibus homo voluntatem suam sub- 9. misisse præsumitur: Hinc semper testator præsumitur cogitare & velle secundum ordinem & dispositionem Legis, Alexandr. Tartagn. lib. 4. Consil. 76. n. 4. Et hoc extenditur 10. etiam ad jus municipale, ut testator in dubio suam dispositionem Statutis conformare voluisse credendus sit. Menoch. de Presumpt. lib. 4. presump. 202. n. 10. Et ab hoc citati. Uti enim obseruantia juris communis ibi cessat, ubi speciale quoddam per statuta locorum receptum; Ita testator quoq; ita voluisse præsumendus est, uti secundum Statuta velle licebat. Unde non attendenda Bald. in L. quicunq; n. 11. C. de Serv. fugit. & aliorum à Menoch. d. Pres. 202. n. 12. in med. allegatorum opinio, existimantium, si statutum juri communi contrarium, testatorem potius secundum jus commune, quam secundū statuta disponere voluisse. Potius enim statutis semet conformasse videtur, quam juri Communi per statutum mutato. Hæc omnia vero, quod testator ad ductum juris disposuisse præsumendus sit, tamdiu obtinent, quamdiu ex verbis contrarium non appetet; Non enim impropriā sunt verba, ut testatoris voluntas cōformis sit dispositioni Legis Andr. Alciat. de presump. Reg. 3. Pres. 32. n. 1. Menoch. d. Pres. n. 13. vers. Et si contrarium. Tali enim casu ob verba clara non amplius opus est conjecturis Alexandr. Tartagn. lib. 7. Consil. 167. n. 8.

(2.) Testator

CAP.V. DE EFFECTU COGIT. IN ULT. VOLUNT.

(2.) Testator disponendo id cogitasse præsumitur, ut testamento potius valeat, quam pereat, per L. quoties 12. ff. de Reb. dub. Didac. Roderic. de Conjecturat. ment. defunct. lib. 4. cap. 2. n. 6. quæ præsumptio in manifesta ratione 12. fundata: quia nemo præsumitur eam elegisse viam, per quam ejus iudicium possit subverti L. 3. ff. de testam. milit. Alciat. de Presumpt. Reg. 3. pref. 35. Cephal. Consil. 35. n. 49. Carpzov. Part. 1. Decif. 42. n. 16. Menoch. lib. 4. Presumpt. 104. n. 9. Sed hoc merito limitatur, ut procedat saltem in causa, si verba testatoris in utrumq; sensum torqueri possint; tunc enim ille sensus potius accipiens, qui caret vitio, & per quem actus secundum aliquam, etiam impropriam verborum significationem, possit sustineri. Quod si vero verba planè eò trahi non possint, tunc accipendum id, quod ex verbis colligitur, etiamsi actus reddatur invicilis Cardinal. Mantica de Conjectur. ult. Vol. lib. 12. tit. 17. n. 13. circa fin. (3.) Testatoris Cogitatio ex facto subsequenti 14. dijudicanda. Sicuti enim in genere Cogitationes ex factis praecedentibus & subsequentibus colliguntur, ut diximus e 2.n.29.sq. ita idem obtinet in materia testamentaria, quod prolixè explicantem vide Didac. Roderic. d. Tract. lib. 3 cap. 2. §. 1. & lib. 4. cap. 3. tot. Si enim factum verbis contrarium subsequatur, mutasse animum ac cogitationem testator præsumitur. Exemplum est in l. 18. ff. de Leg. 5. adimend. legat. ubi si rem legatam alienaverit testator, mutasse voluntatem, & revocasse legatum præsumitur, ex facto enim hoc alia testatoris cogitatio elicetur. Didac. Roderic. lib. 3. c. 2. §. 1. n. 15. nisi aliunde constet, adimeridi animo hoc à testatore factum non esse §. 12. I. de Legat. Et ibi Dd. Sic nomine legato, si idem vivus testator exigat, exinde mutata voluntas colligitur L. 75. §. 2. ff. de Leg. 1. (4.) Col.

DISSERTAT. JURE COGITATIONUM.

16. (4.) Colligitur cogitatio defuncti ex ordine scripturæ. Si enim duobus Titio & Meyio alternis annis usumfructum legaverit, nec declaraverit, quis eorum prior usumfructū percipere deberet, hæc ipsius cogitatio fuisse præsumitur, ut quo ordine eos nominavit, eo ordine ad percettionem admittantur. *L. Quotiens 34. ff. de Usufruct.* Qvod enim prius est in scriptura, id etiam prius fuit in intentione ac cogitatione *Did. Roderic. d.l. 4. cap. 2. n. 12.* Ordo enim verborum designat ordinem intellectus *Surd. de alimento. tit. 5. Q. 4. n. 17.* Et quod prius in voce, prius etiam in sensu *Matri. Wefenber. Vol. 1. consil. 41. n. 72.* Hoc tamen uti dictum, procedit in casu dubio; Si enim alia ratione de mente ac voluntate testatoris constet, tunc non poterit ordo scripturæ pervertere ordinem iuris, & ordinem voluntatis testatoris *L. cum pater 77. §. 12. ff. de Leg. 2. Carpzov. Part. 2. consil. 33. def. 11 num. 5. Conf. Card. Tuscb. Praet. concl. Tom. 5. lit. O. Conclus. 196.* (5.) Cogitatio testatoris colligi poterit ex Scripturæ contextu, verbisq; ipsius testamenti *L. 75. ff. de Leg. 3. l. 44. in fin. ff. de manum. testimoniis.* Nam ex præcedentibus & consequentibus testamenti conjectura capi potest de testatoris mente *L. 50. 20. §. fin. ff. de Leg. 1.* Unde & verba in una parte testamenti ita intelligi debent, prout testator in aliâ parte ejusdem testamenti talibus verbis usus *Cardin. Mantic. lib. 3. tit. 9. 21. n. 3.* Quod eosq; extenditur, ut & verba, quibus testator usus, dum volebat condere testamentum, etiamsi postea omiserit, mentem ipsius ac cogitationem declarent, si per testes probari possint. *Didac. Roderic. d. lib. 4. c. 2. num. 40.* 22. Ulterius (6.) Cogitatio dijudicanda non ex verborum concorde, sed testatoris consuetudine. Verba enim valent sicut numeri, & sèpius ex consuetudine uniuscujusq; negotiis alienis minus commode applicantur; Cùm verò Cogitationes

CAP. V. DE EFFECT. COGIT. IN ULT. VOLUNT.

tiones & sensa mentis verbis exprimenda, non uti alius,
sed uti ipse proferens verba intelligere solet, eadem in-
terpretanda. L. 50. §. fin. ff. de Leg. i. Cardin. Mantic. de Con-
ject. Ult. Vol. lib. 3. tit. 9. n. 1. Et quamvis nemo videatur ²³.
dixisse, qui non suo nomine i. e. verâ nominis significa-
tione, usus, per L. Labeo 7. in fin. ff. de Supell. legat. Interim
tamen nomina mutationem recipiunt, nec semper idem
significant, sed pro diversâ acceptione variant; sufficit
ergo, constare satis, qua consuetudine testator voce uti
solitus fuerit. Add. L. 75. ff. de Legat. 3. L. 21. §. 1. in fin. ff. qui
test. fac. poss. Demum (7.) Cogitatio testatoris ex con-²⁴.
suetudine Regionis colligenda. d. L. 21. §. 1. L. 50. in fin. ff.
de legat. i. Ita enim animi sensa verbis exprimere præsu-
mitur testator, prout in illa regione moris est. Variant ²⁵.
quidem, an attendenda sit consuetudo regionis ex qua o-
riginem habuit testator; an ubi versatus; an demum ubi
testatur. Breviter dico: Consuetudinem loci ubi potis-
simum conversatus in vita fuit testator, esse inspiciendam,
& hoc per L. 50. in fin. ff. de legat. i. Probabile enim est,
recepisse testatorem consuetudinem loquendi illius loci,
in quo maximam vitæ partem transegit. Quod si de
hac regione non constet, mos illius loci, ubi oriundus
est ac educatus testator, attendendum, Mantic. de Conject.
Ult. Vol. lib. 3. tit. 8. n. 7. Alexand. Vol. 7. Consil. 131. n. 4.

Ex his ipsis, quid in conjecturandis defuncti cogita-²⁶.
tionibus attendendum, facile constabit: Quod si verò ni-
hilominus incerta maneat Cogitatio, nec ex aliis conje-
cturis suppleri possit, voluntas testatoris corruit. Casus ²⁷.
est in L. Duo sunt Titii 30. ff. de testam. tut. Ubi Titius Tu-
tor datus est; cum verò duo Titii adessent, nec appare-
ret, de quo Testator cogitaverit, Paulus Jctus ita respon-
det:

DISSERTAT. I DE JURE COGITATIONUM.

- det: *Is datus est, quem dare se testator sensit; Se id non apparet, non jus deficit, sed probatio: igitur neuter est tutor.*
28. *Vid. Montan. de Tute. c. 10. n. 21. seqq.* Idem obtinebit, si duobus ejusdem nominis res legata sit; *Jacob. Cujac. ad L. 37. §. 1. ff. de Legat. 1.* quod si tamen unus horum legatariorum rem bona fide nactus sit, ac existimaverit, de se cogitasse testatorem, pro legato rem usucapere poterit *L. 4. in fin. ff. pro legat.*
29. Ulterius in Legatis Cogitationum habenda ratio. Sic si res aliena legata, quod jura permitunt §. 4. I. de Legat. non aliter valebit legatum, quam si sciverit rem esse alienam; Si enim non cogitasset rem suam esse, & ita legasset, non valebit legatum, *l. 10. C. eod.* Succursum enim est heredibus, ne cogerentur redimere, quod testator suum existimans reliquit. Facilior quippe testatoris voluntas est in legandis rebus suis, quam alienis comparantur dis & onerandis heredibus. *l. 67. §. 8. ff. de Legat. 2.* Nisi tamen conjunctio personarum Legatarii, aliam testatoris mentem fuisse, suadeat, *d. l. 10. C. de legat.* Etiam si enim hic testator ignoraverit esse alienam, non tamen presumitur ob sanguinis vinculum mutaturus voluntatem. *Menoch. de Presumpt. lib. 4. Pres. 116. n. 15.* quod & in Legato rei alienae ad pias causas relicto extendunt *Dn. Brunnen.*
30. *Comm. Cod. ad d. l. 10.* E contrario, si quis cogitaverit rem esse alienam, quae tamen propria ipsius est, valebit legatum; *§. 11. I. de Legat.* Si enim gravare voluit heredem, ut rem alienam redimeret; multo magis eundem gravasse censemur, ut rem testatoris propriam praestaret; quia ita facilius exitum voluntas testatoris habere potest. Aliam rationem ibi subnectit Imp. quod plus valeat, quod in veritate est, quam quod in opinione *d. §. 11.* cui responderet
- l. 4. §. 1.*